43. LUDI: *Not. Rom.*, ludum matutinum, ludum magnum, *CTh* XV. XII. 3, 397. WILD BEASTS: *CTh* XV. XI. 1, 414, 2, 417.

44. STABLES: *Not. Rom.*, stabula IV factionum. RACE HORSES: *CTh* XV. X. 1, 371, Palmatis adque Hermogenis equis, quos in curulis certaminis sorte vel contentionis incertum vel annorum series vel diversa ratio debiles fecit, ex horreis fiscalibus alimoniam praeberi decrevimus, equos vero Hispani sanguinis vendendi solitam factionariis copiam non negamus. illud quoque sinceritas tua praecipiat observari, ne Graecorum equorum nomina, qui hinc missi fuerint, commutentur; vii. 6, 381, equos, quos ad sollemne certamen vel mansuetudinis nostrae largitio subministrat vel diversorum ex amplissimo ordine magistratum, hactenus ad copiam providendos serenitas nostra decrevit, ut, quidquid illud est, quod palmarum numero gloriosum et celebratis utrimque victoriis nobile congregatur, spectaculis potius urbanae plebis inserviat quam praedae atque compendio deputetur. quisquis igitur ex eo, quod vel serenitas nostra vel ordinarii consules vel praetores in huiuscemodi tribuunt voluptates, quamlibet commodis compendioque privato derivandam duxerit esse iacturam, unius auri librae condemnatione multatus largitionibus nostris cogatur esse munificus; x. 2, 381, equos voluptatibus profuturos nequaquam Campanorum populus adsequatur, quam si duo milia modiorum fabae per singulas factiones stabulorum in urbe venerabili necessaria antiqua et sollempni praebitione contulerint. ACTUARIJ EQUORUM CURULIJM AND THYMELEAE: *CTh* VIII. VII. 22, 426. For the *tribunus voluptatum* see n. 8.

45. See pp. 537-9.

46. PROFESSORS: Suet. *Vesp.* 18, *Symm. Ep.* I. 79, Priscianus frater meus cum primis philosophorum litteratura et honestate censendus senatu auctore salario emolumenta consequitur. super eius annonis dicitur orta dubitatio, cui si nihil talis compendii optimatum voluntas ante tribuisse, eruditio tua fructum ferre deberet. scis enim bonas artes honore nutriti atque hoc specimen florentis esse reipublicae, ut disciplinarum professoribus praemia opulenta pendantur. quaeso

igitur, ne hac inquietudine aut illius minuatur utilitas aut amplissimo ordini censendi auctoritas derogetur; *Cass. Var.* 21, qua de re, patres conscripti, hanc vobis curam, hanc auctoritatem propitia divinitate largimur, ut successor scholae liberalium litterarum tam grammaticus quam orator nec non et iuris expositor commoda sui decessoris ab eis quorum interest sine aliqua imminutione percipiat et semel primi ordinis vestri ac reliqui senatus amplissimi auctoritate firmatus, donec suscepti operis idoneus reperitur, neque de transferendis neque de imminuendis annonis a quolibet patiatur improbam quaestionem, sed vobis ordinantibus atque custodientibus emolumenterum suorum securitate potiatur, praefecto urbis nihil minus constituta servante, et ne aliquid pro voluntate praebentium relinquatur incertum, mox sex menses exempti fuerint, statutae summae consequantur praedicti magistri medium portionem, residua vero anni tempora cum annonarum debita redhibitione claudantur; *Just. App.* vii §22, 552, ut annona ministretur medicis et diversis. annonam etiam, quam et Theodosicus dare solitus erat et nos etiam Romanis indulsimus, in posterum etiam dari praecipimus, sicut etiam annonas, quae grammaticis ac oratoribus vel etiam medicis vel iurisperitis antea dari solitum erat, et in posterum suam professionem scilicet excentibus erogari praecipimus, quatenus iuvenes liberalibus studiis eruditи per nostram rempublicam florent. STUDENTS: *CTh* XIV. IX. 1, 370.

47. Lib. *Or.* I. 35 (appointment by the emperor on advice from the senate), 37 (salary); from I. 80 it appears that the salary was fixed by a decree of the senate. UNIVERSITY OF CONSTANTINOPLE: *CTh* XIV. IX. 3, 425, VI. XXI. 1, 425.

48. ARCHIATRI OF ROME: *CTh* XIII. III. 8, 368, exceptis portus Xysti virginumque Vestalium quot regiones urbis sunt, totidem constituantur archiatri. qui scientes annonaria sibi commoda a populi commodis ministrari honeste obsequi tenuioribus malint quam turpiter servire divitibus. quos etiam ea patimur accipere, quae sani offerunt pro obsequiis, non ea, quae periclitantes pro salute promittunt. quod si huic archiatriorum numero aliquem aut condicio fatalis aut aliqua fortuna decerpserit, in eius locum non patrocinio praepotentium, non gratia iudicantis alias subrogetur, sed horum omnium fidelis circumspectoque delectu, qui et ipsorum consortio et archiatriae ipsius dignitate et nostro iudicio dignus habeatur. de cuius nomine referri ad nos protinus oportebit; 9, 370, si qui in archiatri defuncti est locum promotionis meritis adgregandus, non ante eorum particeps fiat, quam primis qui in ordine repperientur septem vel eo amplius iudicantibus idoneus adprobetur, ita ut, quicumque fuerit admissus, non ad priorum numerum statim veniat, sed eum ordinem consequatur, qui ceteris ad priora subiectis ultimus poterit inveniri. hisque annonarum compendia, quae eorum sunt meritis dignitatique praestanda, tua sinceritas iuxta dispositionem prius habitam faciat ministrari; 13, 387, *Symm. Rel.* 27, *Cass. Var.* VI. 19, *Just. App.* vii §22 (cited in n. 46).

49. THE ARCHITECT OF ROME: *Cass. Var.* VII. 15. There were also official architects at Constantinople; *CJ* XII. XIX. 12 §1 (Anastasius).

50. BUILDING LABOUR: *Symm. Rel.* 14, sunt qui fabriles manus augustis operibus adcommodent. BRICKS: *Cass. Var.* I. 25, dudum siquidem propter Romanae moenia civitatis, ubi studium nobis semper impendere infatigabilis ambitus erit, portum Licini deputatis redditibus reparari iussio nostra constituit, ut XXV milia tegularum annua illatione praestaret: simul etiam portibus iunctis, qui ad illa loca antiquitus pertinebant, qui nunc diversorum usurpatione sugeruntur invasi. LIME: *CTh* XIV. VI. 1, 359, ex omnibus praediis, quae iam dudum praesta-

tioni calcis coepertunt obnoxia adtineri, coctoribus calcis per ternas vehes singulae amphorae vini praebantur, vecturariis vero amphora per bina milia et nungenta pondo calcis. quin etiam volumus non personas, sed ipsos fundos titulo huius praestationis adstringi. vecturarios etiam ex quattuor regionibus trecentos boves praecipimus dari; 2, 364, 3, 365, statum urbis aeternae reformatre cupientes ac providere publicorum moenium dignitati iubemus, ut calcis coctoribus vectoribusque per singulas vehes singuli solidi praebantur, ex quibus tres partes inferant possessores, quarta ex eius vini pretio sumatur, quod consuevit ex arca vinaria ministrari: illud addentes, ut non amplius quam terrena milia minores vehes annuae postulentur. huius autem vehationis ita sit ratio partita, ut mille quingenta onera formis, alia sartis tectis annua deputentur, ita ut nulli iudicium seu officiorum excoquendae calcis licentia relinquatur, sub eo statuto, ut, qui in hac usurpatione fuerit, austeritatem vigoris publici ferre cogatur. hoc autem excepto a Tarracensis praestationis canone suggera, quae vetusto praeberti fari ac Portus usibus more consuevit. a curialibus vero Tuscis nungentiarum vehum, quas inferre per singulos annos cogebantur, sarcinam sub ea condicione praecipimus amoveri, ut, si quando necessitas novi operis extiterit, id ipsum in notitiam nostram suggestionibus iudicium perferendum quid addendum vel quatenus inferendum sit, nostrae deliberationis moderamine sanciatur. ex supra dicto autem numero vehationis medietatem, quam sartis tectis iussimus deputari, separatim conveniet adscribi, ita ut praefecti urbi officium ad suam partem hanc curam pertinere cognoscat; cf. Val. III, Nov. v §4, 440, confirming the immunity of *caespes ar<en>ensis, calcarius et vecturarius*.